
COMUNE DI BAGOLINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

                                                                                                  

   COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA  

 

 N° 59   del 21-04-2022  

 

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA' PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE - CAT. D - A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO. NOMINA COMMISSIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

 

ATTESO che con propria determinazione N. 39 del 10/03/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, si procedeva all’avvio della procedura di mobilità in conformità al disposto di cui all’art. 
30 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

ATTESO altresì che con propria determinazione N. 56 del 12/04/2022 veniva ammesso al 
colloquio per la procedura di mobilità in oggetto l’unico candidato che ha presentato 
domanda di mobilità; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice 

della suddetta procedura di mobilità; 
 

VISTO l’art. 35 comma 3 lettera “e” del D.Lgs. 165/2001, che dispone che le Commissioni 
devono essere composte da esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti 
tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 
 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. N. 165/2001, le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, 
almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il 
principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede 
all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e 
all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

 
RITENUTO, pertanto, di nominare la Commissione giudicatrice della selezione di mobilità 

volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, come segue: 
- Dott. Alberto Lorenzi, Segretario Comunale - in qualità di Presidente; 



- Dott. Marco Matteo Mensi – Comandante della Polizia Locale del Comune di Ospitaletto – 

Membro Esperto; 

- Bravo Gianfranca – Comandante della Polizia Locale del Comune di Desenzano del 

Garda - Membro Esperto; 

- Alberti Monica – dipendente del Comune di Bagolino, con funzione di segretario della 

commissione 

 
ATTESO CHE, per i componenti della Commissione dipendenti di altra pubblica 

amministrazione, si è provveduto a richiedere il nulla-osta all’Amministrazione di 
appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 

ACCERTATO CHE nella composizione della Commissione Giudicatrice viene garantito il 
rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del 
D.Lgs. n. 165/2001; 
 

RICORDATO CHE i componenti delle Commissioni Giudicatrici in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione 
dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla nomina; 
 

VISTO l'art. 57 comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001 in base al quale, tra l'altro, l'atto di 
nomina della commissione di concorso è inviato alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito 
il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, 
lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni; 

 
VISTO il parere per la regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49, comma 1°, T.U. del D. Lgs. del 18.08.2000, N° 267; 
 

DETERMINA 
 
1) Di nominare quali membri della commissione esaminatrice della selezione di mobilità 

volontaria esterna per la copertura di n. 1 posto di istruttore direttivo servizio di polizia 

locale, categoria D tempo indeterminato pieno, i signori: 

- Dott. Alberto Lorenzi, Segretario Comunale - in qualità di Presidente; 

- Dott. Marco Matteo Mensi – Comandante della Polizia Locale del Comune di 

Ospitaletto – Membro Esperto; 

- Bravo Gianfranca – Comandante della Polizia Locale del Comune di Desenzano del 

Garda - Membro Esperto; 

 
2) DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione 

saranno svolte dalla sig.ra Alberti Monica inquadrata nella categoria D, responsabile del 

Servizio di Segreteria del Comune di Bagolino; 

 
3) DI DARE ATTO CHE: 

- i membri nominati non sono componenti degli organi di direzione politica 

dell’Amministrazione, non ricoprono cariche politiche, né sono rappresentanti 

sindacali, né designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali; 

- la nomina dei componenti esterni, trattandosi di dipendenti della Pubblica 

Amministrazione, è stata eseguita previa acquisizione della prescritta autorizzazione 

dell’Ente di appartenenza; 

- gli incarichi saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
4) DI DARE ATTO che la spesa da corrispondere ai membri della Commissione sarà 

impegnata con successivo provvedimento; 

 



5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione 

esaminatrice; 

 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Consigliera delle Pari Opportunità della 

Regione Lombardia ai sensi dell'art. 57 comma 1 bis del D. Lgs. 165/2001; 

 

7) Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dell’Ente 
secondo le disposizioni di legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai 
fini della generale conoscenza e ha efficacia immediata dal momento dell’adozione o dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., se dovuta. 

 

Il Responsabile del Servizio,  assume la determinazione come innanzi riportata. 

Lì 21-04-2022 

 
 Il Responsabile del servizio 

Atto sottoscritto in firma digitale 
F.to  MONICA ALBERTI 

 


